

金融経済概況

I. 全体感

- 道北地域¹の景気は、個人消費等の回復に遅れがみられるが、基調的には持ち直している。
- 最終需要の動きをみると、個人消費については、回復がやや足踏み状態となっている。観光は外国人観光客に支えられて好調となっている。公共投資は高水準ではあるが年度初来累計は前年を下回っており、住宅投資も一進一退が続いている。
- 生産面では、製材、紙・パルプとも前年を下回っている。
- 雇用・所得環境は、総じて改善基調が続いている。
- 金融面では、預金、貸出とも前年を上回った。貸出約定平均金利は過去最低水準圏内で推移している。

II. 実体経済

1. 最終需要の項目別動向

(1) 個人消費：回復がやや足踏み状態となっている

- 個人消費については、前月までと傾向は変わらず、なお回復の足踏み状態が続いている。
 - 主要大型店売上高は、2月前年比▲2.7%（旭川市▲1.8%）と、6か月連続で減少した（10～12月前年比▲2.5%→1月▲0.6%→2月▲2.7%）。消費税率引き上げ前の駆け込み需要が見られた前年の反動もあるが、地域や品目によって好不調が分かれたほか、暖冬の影響も衣料品の売上などでプラス、マイナス両面がみられるなど、区々の動きとなった。
 - 2月の新車登録台数（含む軽乗用車）は、2か月連続で前年を下回った（前年比：▲25.5%）。

¹ 道北地域とは、上川・宗谷・オホーツク総合振興局管内のことをいう。

- 観光は、外国人観光客に支えられて好調となっている。
 - 2月のホテル・旅館宿泊客数は、前年を上回った（前年比：+6.9%）ほか、2月の旭川地区の客室稼働率は、高水準となった（93.4%<速報ベース>）。
 - 2月の空港（旭川、稚内、女満別、紋別）旅客数は、春節を利用した中華圏の観光客を始め、外国人観光客に支えられて2か月連続で前年を上回った（前年比：+8.8%）。
 - 2月の観光地別の観光客数をみると、旭山動物園（前年比：▲0.0%）、層雲峡地区（同：+6.4%）、利尻・礼文（同：+5.3%）、ウトロ温泉（同：+6.6%）と、各種イベントによる集客効果もあって殆どの地域で前年を上回っている。

（2）公共投資：高水準ではあるが、年度初来累計は前年を下回っている

- 2月の公共工事請負金額（上川・宗谷・オホーツク総合振興局管内）は、前月に引続き上川総合振興局管内で大型工事が発注されたことから、前年を上回った（前年比：+34.4%）。年度初来累計でみると、高水準の前年度を1割方下回る水準で推移している（14年4月～15年2月同：▲8.4%）。

（3）住宅投資：一進一退が続いている

- 1月の新設住宅着工戸数（上川・宗谷・オホーツク総合振興局管内）は、持家は前年を上回ったものの、貸家、分譲がともに減少した（前年比：▲25.2%<旭川市▲33.0%>）。

2. 業種別動向

（1）第一次産業

- 2月のオホーツク漁業（稚内、枝幸、網走、紋別）の水揚額は、ホッケの値上がりを主因に前年を上回った（前年比：+45.3%）。
- 2月の生乳出荷量は、前年をやや下回った（同：▲0.3%）。

(2) 第二次産業

- 2月の製材生産量は、前年を下回った（前年比：▲0.8%）。
- 2月の紙・パルプの生産量は、前年を下回った。
- 1月の電子部品関連の生産量は、高水準で推移している。

3. 雇用・倒産動向

- 労働需給は、総じて改善基調が続いている。
 - 1月の有効求人倍率（常用<旭川、北見、稚内、網走>）は、全ての地区で前年を上回り、過去と比べても高い水準が続いている。旭川の有効求人倍率は0.88倍となった。
 - 1月の新規求人数（常用<旭川、北見、稚内、網走>）は、前年を下回った（前年比：▲5.1%）。
 - 1月末の雇用保険被保険者数（旭川、北見、稚内、網走）は、前年を上回った（前年比：+0.4%）。
- 倒産件数は落ち着いている。
 - 2月の倒産件数は4件、負債総額は0.8億円となった（件数前年比：+33.3%、負債総額同：▲68.3%）。

Ⅲ. 金融動向

- 2月末の金融機関預金残高は、前年を上回った（表面預金残高前年比：+1.8%）。
- 2月末の金融機関貸出残高は、前年を上回った（貸出残高前年比：+2.4%）。
- 2月末の旭川市内金融機関の貸出約定平均金利（総合）は、過去最低水準圏内で推移している（1.557%、前月比：+0.002%ポイント）。

以 上

<本件に関するお問合せ先>

日本銀行旭川事務所 電話 0166-23-3181

ホームページ <http://www3.boj.or.jp/asahikawa/>

道北管内主要金融経済指標

1. 個人消費・観光関連

前年比・%

	大型店売上高		新車登録台数(含む軽)		空港旅客数		ホテル・旅館 宿泊客数
	管内		管内	乗用車	管内		
	旭川市				旭川		
12年度	▲ 0.9	▲ 0.7	11.3	12.5	8.8	10.4	6.6
13年度	2.6	2.9	10.7	10.3	2.6	3.7	3.9
13年 7-9月	1.3	1.6	6.9	5.6	1.6	0.9	3.2
10-12月	2.2	2.0	16.9	17.6	4.0	4.3	9.2
14年 1-3月	6.3	6.6	23.6	24.2	6.2	12.1	1.9
4-6月	▲ 4.0	▲ 5.3	▲ 5.0	▲ 6.3	2.5	0.4	▲ 1.9
7-9月	▲ 0.7	▲ 1.2	▲ 6.5	▲ 8.3	0.2	▲ 0.4	▲ 2.0
10-12月	▲ 2.5	▲ 1.3	▲ 2.0	▲ 5.2	2.2	1.3	▲ 3.7
13年 9月	1.9	2.4	16.9	17.6	4.6	2.7	1.3
10月	0.7	0.2	12.7	11.4	0.2	0.6	1.3
11月	3.3	3.7	10.5	12.5	2.7	0.8	19.0
12月	2.5	2.1	32.1	33.6	11.8	13.8	14.0
14年 1月	+ 0.0	0.2	32.3	33.1	14.5	19.8	5.3
2月	4.6	4.4	31.2	31.9	▲ 1.7	6.5	▲ 2.6
3月	14.4	15.0	15.0	15.0	6.5	10.1	4.8
4月	▲ 6.5	▲ 8.1	▲ 2.7	▲ 1.5	3.5	5.8	3.2
5月	▲ 3.4	▲ 4.3	▲ 9.1	▲ 9.9	▲ 0.1	▲ 3.1	1.1
6月	▲ 2.3	▲ 3.7	▲ 3.2	▲ 7.0	4.0	0.1	▲ 6.1
7月	▲ 1.2	▲ 2.3	▲ 4.2	▲ 4.2	2.0	1.5	1.3
8月	0.6	0.4	▲ 12.2	▲ 14.7	▲ 2.2	▲ 3.1	▲ 4.6
9月	▲ 1.6	▲ 1.8	▲ 4.3	▲ 7.7	1.1	1.0	▲ 3.2
10月	▲ 1.7	▲ 1.0	▲ 5.9	▲ 10.7	▲ 0.0	▲ 1.7	▲ 8.3
11月	▲ 0.8	1.2	▲ 8.7	▲ 12.1	7.6	8.7	▲ 1.4
12月	▲ 4.3	▲ 3.6	10.7	9.5	▲ 0.5	▲ 2.1	2.4
15年 1月	▲ 0.6	▲ 0.3	▲ 23.0	▲ 23.9	0.6	0.7	▲ 1.8
2月	▲ 2.7	▲ 1.8	▲ 25.5	▲ 28.7	8.8	12.7	6.9
直近月 実数 (前年同月)	千円 9,770,364 (10,037,558)	千円 5,947,371 (6,057,792)	台 2,997 (4,023)	台 2,445 (3,429)	人 156,323 (143,677)	人 90,079 (79,959)	人 104,901 (98,135)
資料出所	日本銀行旭川事務所		自販連旭川・北見支部		旭川・稚内・女満別・紋別空港		日本旅館協会北海道支部連合会

前年比・%

	観光地点動向						客室稼働率	
	管内						旭川地区	
	合計	旭山動物園	層雲峡地区	稚内一利尻・ 礼文フェリー	博物館網走監獄	ウトロ温泉	実数	前年差
12年度	n.a.	▲ 5.7	5.8	n.a.	n.a.	n.a.	% 71.2	%ポイント + 3.7
13年度	2.3	1.5	8.2	1.7	2.7	▲ 3.0	76.5	+ 5.1
13年 7-9月	▲ 0.3	▲ 2.4	7.7	▲ 2.0	4.9	▲ 1.5	92.0	+ 2.9
10-12月	6.7	6.4	13.1	2.9	14.2	▲ 4.0	71.1	+ 6.3
14年 1-3月	8.8	19.5	0.7	9.7	▲ 5.6	▲ 5.4	73.4	+ 6.2
4-6月	1.0	7.3	▲ 4.8	▲ 7.2	▲ 2.0	▲ 9.8	71.1	+ 1.7
7-9月	0.4	2.7	▲ 0.3	▲ 10.6	1.9	▲ 4.2	93.5	+ 1.5
10-12月	▲ 6.6	▲ 7.9	▲ 0.6	▲ 16.4	5.7	▲ 15.6	72.2	+ 1.1
13年 9月	▲ 2.7	▲ 6.2	4.5	3.9	7.4	▲ 4.5	87.8	▲ 0.6
10月	▲ 7.6	▲ 14.3	4.5	2.0	1.3	▲ 8.0	83.1	+ 2.1
11月	24.0	44.6	15.7	▲ 1.0	39.7	5.4	65.5	+ 5.2
12月	35.6	51.2	29.1	11.8	51.9	▲ 3.3	64.8	+ 11.7
14年 1月	17.2	33.2	6.3	2.4	3.7	▲ 2.1	71.7	+ 11.6
2月	0.3	9.0	▲ 4.6	5.9	▲ 15.3	▲ 13.5	83.7	+ 3.3
3月	13.1	23.1	2.1	19.7	7.7	4.3	64.8	+ 3.8
4月	11.0	24.3	▲ 1.6	▲ 15.2	▲ 2.9	11.6	54.6	+ 1.7
5月	5.2	13.0	▲ 3.5	▲ 12.4	9.8	▲ 12.0	72.3	+ 3.4
6月	▲ 5.6	▲ 2.9	▲ 7.2	▲ 1.5	▲ 11.2	▲ 13.9	86.5	0.0
7月	▲ 0.8	▲ 1.2	3.5	▲ 11.7	6.3	▲ 1.7	96.4	+ 1.3
8月	1.4	5.5	▲ 1.9	▲ 11.5	▲ 0.4	▲ 7.3	93.2	+ 0.1
9月	0.1	2.7	▲ 3.1	▲ 7.7	1.1	▲ 2.8	90.8	+ 3.0
10月	▲ 6.3	▲ 1.9	▲ 5.5	▲ 20.9	2.4	▲ 18.6	83.8	+ 0.7
11月	0.5	▲ 0.8	8.9	▲ 0.1	6.1	▲ 14.7	64.3	▲ 1.2
12月	▲ 14.9	▲ 25.4	▲ 2.6	▲ 18.3	22.0	▲ 5.0	68.5	+ 3.7
15年 1月	▲ 12.0	▲ 18.6	▲ 1.4	▲ 1.0	▲ 4.8	▲ 16.9	注3) p 76.6	+ 4.9
2月	4.1	▲ 0.0	6.4	5.3	24.8	6.6	注3) p 93.4	+ 9.7
直近月 実数 (前年同月)	人 217,320 (208,820)	人 110,097 (110,114)	人 64,257 (60,405)	人 3,332 (3,164)	人 14,982 (12,003)	人 24,652 (23,134)	% p 93.4 (83.7)	
資料出所	旭川市ほか	旭川市	層雲峡観光協会	ハートランドフェリー-稚内支店	博物館網走監獄	斜里町役場	上川総合振興局商工労働観光課	

注1) 数量・金額の合計は四捨五入の関係上一致しないことがある。

注2) 道北: 上川、宗谷、オホーツク総合振興局管内。

注3) 日本銀行旭川事務所調べ

2. 建設関連 前年比・%

	公共工事請負金額			
	管内			
	上川	宗谷	オホーツク	
12年度	7.6	5.0	14.7	8.1
13年度	22.3	40.0	2.1	9.8
13年 7-9月	38.8	50.4	▲ 1.8	40.3
10-12月	0.4	11.2	1.4	▲ 17.4
14年 1-3月	4.8	29.8	▲ 28.7	2.5
4-6月	25.6	23.5	25.4	28.8
7-9月	▲ 34.8	▲ 40.9	▲ 13.7	▲ 32.2
10-12月	▲ 31.7	▲ 38.2	▲ 5.0	▲ 26.4
13年 9月	27.1	12.1	▲ 5.3	74.7
10月	▲ 7.2	2.2	▲ 15.6	▲ 18.2
11月	63.0	2.7倍	▲ 17.9	▲ 28.3
12月	▲ 47.6	▲ 74.6	2.7倍	9.6
14年 1月	14.7	32.1	▲ 34.6	24.0
2月	▲ 27.5	▲ 59.0	2.6倍	▲ 11.5
3月	7.7	45.4	▲ 32.8	2.9
4月	41.7	15.2	30.1	85.8
5月	26.0	56.4	35.1	▲ 8.4
6月	12.1	6.5	10.4	24.2
7月	▲ 42.3	▲ 46.5	▲ 26.2	▲ 42.7
8月	▲ 30.9	▲ 42.2	21.0	▲ 22.8
9月	▲ 24.6	▲ 29.3	▲ 11.5	▲ 20.9
10月	▲ 22.0	▲ 16.8	▲ 26.4	▲ 29.8
11月	▲ 45.4	▲ 65.8	57.6	▲ 4.0
12月	▲ 28.0	0.9	▲ 42.1	▲ 46.2
15年 1月	2.5倍	4.0倍	2.3倍	▲ 56.2
2月	34.4	3.5倍	▲ 84.1	▲ 55.8
直近月	百万円	百万円	百万円	百万円
実数	2,499	2,042	62	395
(前年同月)	(1,860)	(577)	(390)	(893)
資料出所	北海道建設業信用保証(株)			

前年比・%

	建築物着工床面積 (非居住用)		新設住宅着工戸数				旭川市
	管内		管内			旭川市	
	旭川市		持家	貸家	分譲		
12年度	5.5	9.7	▲ 6.2	2.5	▲ 15.0	14.5	▲ 8.1
13年度	25.1	66.7	4.3	13.1	▲ 1.9	±0.0	8.5
13年 7-9月	▲ 19.9	15.9	0.0	15.7	▲ 16.5	17.1	▲ 4.8
10-12月	14.0	▲ 49.0	20.3	9.9	25.3	67.6	40.6
14年 1-3月	2.8倍	8.3倍	▲ 15.3	▲ 13.2	▲ 9.8	▲ 28.6	▲ 13.0
4-6月	47.4	▲ 4.5	3.0	▲ 16.2	34.8	▲ 46.2	2.5
7-9月	▲ 13.6	32.7	▲ 15.0	▲ 37.4	7.3	75.0	14.1
10-12月	▲ 48.2	▲ 40.5	▲ 22.1	▲ 26.9	▲ 20.9	▲ 14.5	▲ 11.9
13年 9月	20.1	10.7	29.4	20.5	42.0	50.0	41.9
10月	33.6	2.5倍	3.3	5.8	▲ 4.0	40.0	32.8
11月	91.3	2.1倍	68.7	30.9	2.0倍	75.0	66.4
12月	▲ 28.7	▲ 95.1	▲ 3.8	▲ 8.8	▲ 5.4	2.0倍	18.7
14年 1月	▲ 66.2	▲ 73.5	42.1	▲ 17.8	2.1倍	▲ 23.1	15.2
2月	10.1倍	33.3倍	▲ 50.9	28.8	▲ 69.4	▲ 11.8	▲ 34.9
3月	4.0倍	5.1倍	▲ 9.9	▲ 31.1	20.3	▲ 47.4	▲ 12.0
4月	10.4	▲ 25.1	19.7	▲ 5.0	72.8	▲ 52.2	6.1
5月	25.1	▲ 10.0	2.1	▲ 22.9	51.5	▲ 64.3	▲ 6.4
6月	2.3倍	2.2倍	▲ 7.5	▲ 18.9	5.9	▲ 20.0	8.5
7月	▲ 20.0	▲ 30.2	▲ 23.0	▲ 41.9	2.7	44.4	▲ 14.4
8月	9.8	2.7倍	10.0	▲ 16.3	16.8	4.9倍	48.2
9月	▲ 31.8	▲ 15.7	▲ 27.1	▲ 53.0	4.8	▲ 55.6	12.8
10月	▲ 48.8	▲ 43.2	▲ 19.5	▲ 21.1	▲ 17.8	▲ 4.8	14.3
11月	▲ 36.7	▲ 59.2	▲ 24.2	▲ 36.2	▲ 21.2	▲ 28.6	▲ 14.5
12月	▲ 59.8	92.5	▲ 22.1	▲ 21.9	▲ 23.4	▲ 10.0	▲ 33.3
15年 1月	▲ 18.4	▲ 33.5	▲ 25.2	23.3	▲ 43.6	▲ 30.0	▲ 33.0
直近月	千㎡	千㎡	戸	戸	戸	戸	戸
実数	9	1	169	74	88	7	61
(前年同月)	(11)	(1)	(226)	(60)	(156)	(10)	(91)
資料出所	国土交通省						

3.第1次産業・製造業関連

前年比・%

	漁業水揚		生乳出荷量
	管内		
	数量	金額	管内
12年度	▲ 1.2	▲ 11.1	1.6
13年度	▲ 0.8	30.4	▲ 1.4
13年 7-9月	9.6	40.9	▲ 1.7
10-12月	12.6	36.5	▲ 3.1
14年 1-3月	▲ 14.3	48.1	▲ 2.4
4-6月	▲ 25.2	▲ 2.7	▲ 2.1
7-9月	▲ 11.3	▲ 6.8	▲ 0.7
10-12月	▲ 26.3	▲ 23.2	▲ 0.3
13年 9月	▲ 3.5	30.6	▲ 2.1
10月	33.0	28.5	▲ 3.3
11月	3.4	37.9	▲ 3.5
12月	▲ 0.1	53.7	▲ 2.4
14年 1月	2.0	41.8	▲ 2.2
2月	▲ 64.6	▲ 20.4	▲ 2.7
3月	28.7	83.3	▲ 2.3
4月	▲ 22.8	20.6	▲ 2.8
5月	▲ 30.2	3.6	▲ 1.7
6月	▲ 23.6	▲ 10.9	▲ 1.8
7月	▲ 16.7	2.6	▲ 0.9
8月	▲ 25.0	▲ 16.7	▲ 0.4
9月	5.9	▲ 6.2	▲ 0.8
10月	▲ 43.3	▲ 38.1	▲ 0.8
11月	▲ 15.3	4.8	0.3
12月	▲ 13.4	▲ 14.0	▲ 0.4
15年 1月	▲ 6.0	55.3	▲ 0.2
2月	▲ 30.1	45.3	▲ 0.3
直近月 実数 (前年同月)	千トン 1 (1)	百万円 186 (128)	トン 77,784 (78,010)
資料出所	網走市、稚内・紋別・枝幸漁協		ホクレン旭川・稚内・北見支所

注1)14年4月より資料出所網走漁協から網走市役所に変更

前年比・%

	製材生産				製材出荷				製材在庫	普通合板		
	管内 合計	針葉樹		広葉樹	管内 合計	針葉樹		広葉樹		管内	管内	
		うち カラマツ	うち エゾマツ トドマツ			うち カラマツ	うち エゾマツ トドマツ		生産		出荷	在庫
12年度	▲ 6.3	▲ 9.2	▲ 4.4	3.3	▲ 6.0	▲ 9.8	▲ 2.6	▲ 1.9	▲ 1.4	▲ 3.1	▲ 2.1	▲ 2.7
13年度	▲ 10.6	6.6	4.9	▲ 7.6	▲ 9.5	6.0	5.9	0.5	▲ 22.7	4.1	3.9	▲ 22.7
13年 7-9月	5.6	9.7	4.0	▲ 9.5	4.0	8.2	3.9	▲ 22.4	▲ 5.7	1.1	0.9	▲ 28.0
10-12月	8.2	14.2	4.4	▲ 8.7	9.3	12.2	4.0	9.3	▲ 9.1	9.0	▲ 0.2	▲ 2.9
14年 1-3月	7.0	5.8	10.4	▲ 4.1	8.1	6.0	10.0	6.2	▲ 22.7	0.4	▲ 1.9	▲ 22.7
4-6月	▲ 0.5	1.6	0.4	▲ 13.3	▲ 3.3	0.8	▲ 3.8	▲ 19.3	▲ 11.8	1.1	▲ 21.4	▲ 49.1
7-9月	▲ 2.0	▲ 2.7	▲ 0.3	▲ 8.2	▲ 2.0	▲ 3.3	▲ 2.9	12.9	▲ 13.9	▲ 6.6	3.4	▲ 56.9
10-12月	p 2.7	▲ 0.7	▲ 3.2	▲ 4.3	p 5.4	▲ 0.1	▲ 2.4	▲ 12.9	※p 0.1	▲ 9.1	1.0	▲ 21.6
13年 9月	6.4	13.2	2.1	▲ 5.9	7.2	13.3	3.8	▲ 9.9	▲ 5.7	▲ 11.8	▲ 3.8	▲ 28.0
10月	4.3	11.2	1.1	▲ 14.5	7.8	10.4	▲ 0.9	35.0	▲ 8.9	▲ 2.9	▲ 4.5	▲ 29.0
11月	10.6	20.7	2.6	▲ 7.3	11.2	17.8	4.8	▲ 4.4	▲ 9.3	26.0	▲ 0.4	▲ 21.1
12月	10.4	10.9	11.2	▲ 3.6	9.1	8.5	9.4	▲ 1.4	▲ 9.1	6.1	4.9	▲ 2.9
14年 1月	11.6	8.7	17.5	4.0	8.6	10.8	2.0	16.2	▲ 6.2	17.4	▲ 2.9	▲ 5.1
2月	5.9	4.0	10.6	▲ 8.4	7.0	5.3	9.9	▲ 6.5	▲ 9.5	▲ 12.0	0.9	▲ 17.3
3月	4.4	5.2	5.5	▲ 7.0	8.8	3.0	16.0	10.3	▲ 22.7	▲ 0.9	▲ 3.3	▲ 22.7
4月	1.8	1.4	6.4	▲ 15.4	▲ 0.7	1.2	▲ 0.0	▲ 11.3	▲ 17.0	▲ 10.5	▲ 11.2	▲ 22.1
5月	▲ 1.7	3.4	▲ 3.4	▲ 17.3	▲ 2.7	4.8	▲ 3.3	▲ 32.3	▲ 16.1	10.7	▲ 22.6	23.3
6月	▲ 1.5	▲ 0.1	▲ 1.6	▲ 7.5	▲ 6.2	▲ 3.6	▲ 7.5	▲ 11.2	▲ 11.8	4.0	▲ 29.6	49.1
7月	▲ 3.7	0.9	▲ 5.7	▲ 14.8	▲ 0.4	0.9	▲ 7.7	44.6	▲ 16.2	▲ 2.3	▲ 17.6	72.9
8月	▲ 4.4	▲ 6.6	▲ 3.1	▲ 0.6	▲ 5.5	▲ 7.3	▲ 4.4	▲ 2.4	▲ 14.5	▲ 20.9	23.9	71.6
9月	2.3	▲ 2.5	8.9	▲ 7.7	▲ 0.2	▲ 3.6	4.0	▲ 5.4	▲ 13.9	2.3	7.3	56.9
10月	1.0	2.4	▲ 0.6	▲ 5.0	▲ 2.9	4.7	▲ 3.1	▲ 40.2	▲ 9.4	3.0	4.7	57.9
11月	r ▲ 5.5	▲ 4.6	▲ 5.3	▲ 6.0	r ▲ 1.6	▲ 1.1	▲ 5.7	37.7	r ▲ 13.6	▲ 12.1	▲ 5.9	44.5
12月	p 3.3	0.1	▲ 4.1	▲ 1.8	p 2.3	▲ 4.0	2.2	▲ 19.8	p 0.1	▲ 18.0	4.4	21.6
15年 1月	p 5.5	4.4	▲ 2.7	▲ 4.4	p 11.2	5.4	11.5	▲ 12.5	p ▲ 4.2	n.a.	n.a.	n.a.
2月	p ▲ 0.8	▲ 7.4	▲ 1.1	9.8	p ▲ 2.9	▲ 9.7	6.1	0.9	p ▲ 6.7	n.a.	n.a.	n.a.
直近月 実数 (前年同月)	千m3 p 31 (31)	千m3 15 (16)	千m3 13 (13)	千m3 3 (2)	千m3 p 30 (31)	千m3 14 (16)	千m3 13 (13)	千m3 2 (2)	千m3 p 30 (32)	千m3 3,498 (4,265)	千m3 4,268 (4,088)	千m3 5,097 (4,191)
資料出所	北海道林業木材課、上川・オホーツク総合振興局林務課											

p = 速報値

r = 修正値

※ 年度末(または四半期末)月の前年同月比。

注)14年2月より針葉樹(エゾマツ・トドマツ)集計方法変更。14年2月以降は、前年同月(期)分を同じ方法で再集計のうえ前年比算出。

4.雇用・倒産関連

前年比・%

倍・()内は前年同月(期)

	新規求人数(常用)					有効求人倍率(常用)							
	管内					旭川		稚内		北見		網走	
		旭川	稚内	北見	網走								
12年度	7.4	14.1	9.0	▲ 4.6	3.0	0.70	(0.55)	0.69	(0.58)	0.75	(0.70)	0.72	(0.63)
13年度	3.0	4.0	▲ 1.2	2.7	▲ 0.4	0.80	(0.70)	0.76	(0.69)	0.82	(0.75)	0.84	(0.72)
13年 7-9月	5.4	7.8	2.5	3.1	▲ 2.8	0.81	(0.69)	0.73	(0.69)	0.83	(0.76)	0.86	(0.80)
10-12月	5.3	3.5	1.2	7.6	16.3	0.85	(0.74)	0.75	(0.64)	0.90	(0.78)	0.97	(0.75)
14年 1-3月	1.9	1.5	▲ 0.9	6.7	▲ 7.7	0.87	(0.75)	0.80	(0.74)	0.89	(0.74)	0.87	(0.74)
4-6月	▲ 0.6	1.3	▲ 6.0	▲ 0.8	▲ 10.6	0.77	(0.70)	0.72	(0.74)	0.78	(0.69)	0.76	(0.72)
7-9月	▲ 0.2	0.3	6.3	▲ 1.8	▲ 4.4	0.85	(0.81)	0.85	(0.73)	0.89	(0.83)	0.93	(0.86)
10-12月	▲ 3.8	▲ 5.4	6.4	▲ 1.1	▲ 8.7	0.87	(0.85)	0.84	(0.75)	0.99	(0.90)	0.97	(0.97)
13年 9月	▲ 3.1	▲ 5.6	6.1	2.7	▲ 9.3	0.82	(0.72)	0.73	(0.68)	0.86	(0.78)	0.91	(0.85)
10月	13.0	12.3	1.2	12.5	39.4	0.85	(0.73)	0.76	(0.66)	0.89	(0.79)	0.94	(0.81)
11月	▲ 7.3	▲ 9.7	▲ 6.9	▲ 1.7	▲ 6.9	0.84	(0.74)	0.76	(0.63)	0.90	(0.77)	0.98	(0.74)
12月	10.4	8.2	8.6	12.5	22.5	0.86	(0.74)	0.74	(0.61)	0.91	(0.76)	0.99	(0.70)
14年 1月	13.4	16.9	19.2	8.6	▲ 2.8	0.87	(0.73)	0.75	(0.65)	0.88	(0.76)	0.90	(0.73)
2月	▲ 3.1	▲ 8.7	▲ 6.9	19.0	▲ 17.1	0.88	(0.76)	0.85	(0.74)	0.91	(0.75)	0.88	(0.76)
3月	▲ 3.2	▲ 1.8	▲ 8.7	▲ 5.5	▲ 1.1	0.87	(0.77)	0.80	(0.79)	0.88	(0.72)	0.84	(0.73)
4月	7.0	13.1	▲ 25.6	10.3	▲ 10.0	0.77	(0.69)	0.65	(0.77)	0.78	(0.65)	0.72	(0.67)
5月	▲ 3.9	▲ 6.7	13.0	0.6	▲ 11.2	0.75	(0.68)	0.75	(0.73)	0.79	(0.69)	0.76	(0.74)
6月	▲ 5.2	▲ 2.3	7.2	▲ 14.1	▲ 10.5	0.79	(0.72)	0.79	(0.70)	0.77	(0.73)	0.79	(0.77)
7月	▲ 2.2	1.8	▲ 21.8	▲ 5.5	▲ 2.4	0.83	(0.79)	0.80	(0.74)	0.82	(0.81)	0.87	(0.82)
8月	▲ 0.8	▲ 8.0	37.7	8.0	2.3	0.83	(0.81)	0.85	(0.71)	0.89	(0.82)	0.93	(0.86)
9月	2.6	6.7	17.7	▲ 6.8	▲ 12.8	0.88	(0.82)	0.90	(0.73)	0.96	(0.86)	1.00	(0.91)
10月	▲ 3.4	▲ 5.3	▲ 20.4	2.3	9.3	0.89	(0.85)	0.87	(0.76)	0.98	(0.89)	1.02	(0.94)
11月	0.1	▲ 3.2	35.8	6.2	▲ 18.8	0.88	(0.84)	0.83	(0.76)	1.00	(0.90)	0.92	(0.98)
12月	▲ 8.4	▲ 7.7	20.1	▲ 13.6	▲ 18.8	0.86	(0.86)	0.82	(0.74)	0.97	(0.91)	0.98	(0.99)
15年 1月	▲ 5.1	▲ 11.7	▲ 6.0	4.0	24.5	0.88	(0.87)	0.83	(0.75)	0.94	(0.88)	0.96	(0.90)
直近月	人	人	人	人	人	倍		倍		倍		倍	
実数	3,745	2,123	280	1,042	300	0.88		0.83		0.94		0.96	
(前年同月)	(3,946)	(2,405)	(298)	(1,002)	(241)	(0.87)		(0.75)		(0.88)		(0.90)	
資料出所	旭川・稚内・北見・網走公共職業安定所												

前年比・%

前年比・%

	雇用保険被保険者数(月末時点)				
	管内				
		旭川	稚内	北見	網走
13/3月	1.2	1.2	▲ 0.1	1.8	1.1
14/3月	1.1	1.6	▲ 0.1	0.1	1.2
13年 9月	0.8	1.5	▲ 0.8	0.2	▲ 0.0
12月	1.6	2.3	▲ 0.1	0.7	0.9
14年 3月	1.1	1.6	▲ 0.1	0.1	1.2
6月	1.3	1.6	▲ 0.6	0.9	1.4
9月	0.5	0.8	▲ 1.1	0.2	0.8
12月	0.4	0.9	▲ 2.2	▲ 0.1	1.1
13年 9月	0.8	1.5	▲ 0.8	0.2	▲ 0.0
10月	0.8	1.5	▲ 0.5	0.1	▲ 0.1
11月	0.9	1.5	0.0	▲ 0.1	0.5
12月	1.6	2.3	▲ 0.1	0.7	0.9
14年 1月	1.2	1.9	▲ 0.3	0.3	0.7
2月	1.5	1.9	0.2	1.0	0.8
3月	1.1	1.6	▲ 0.1	0.1	1.2
4月	1.7	2.4	▲ 0.4	0.8	1.3
5月	1.4	1.8	▲ 0.1	1.2	1.0
6月	1.3	1.6	▲ 0.6	0.9	1.4
7月	1.1	1.4	▲ 0.8	0.7	2.2
8月	0.9	1.2	▲ 0.9	0.4	1.3
9月	0.5	0.8	▲ 1.1	0.2	0.8
10月	0.5	0.9	▲ 1.4	0.3	0.5
11月	0.3	0.7	▲ 1.9	0.2	0.5
12月	0.4	0.9	▲ 2.2	▲ 0.1	1.1
15年 1月	0.4	0.7	▲ 2.1	▲ 0.1	1.2
直近月	人	人	人	人	人
実数	175,433	105,169	12,365	42,331	15,568
(前年同月)	(174,802)	(104,406)	(12,633)	(42,378)	(15,385)
資料出所	旭川・稚内・北見・網走公共職業安定所				

	企業倒産	
	管内	
	件数	金額
12年度	47.6	69.6
13年度	▲ 9.7	2.2倍
13年 7-9月	▲ 23.8	▲ 2.3
10-12月	▲ 50.0	3.4倍
14年 1-3月	77.8	3.8倍
4-6月	14.3	▲ 74.8
7-9月	▲ 25.0	▲ 0.3
10-12月	▲ 10.0	▲ 89.0
13年 9月	▲ 50.0	▲ 17.7
10月	▲ 75.0	9.3倍
11月	20.0	2.9倍
12月	▲ 71.4	▲ 10.9
14年 1月	6.0倍	2.6倍
2月	▲ 25.0	53.7
3月	75.0	6.2倍
4月	▲ 25.0	▲ 64.3
5月	25.0	▲ 78.9
6月	33.3	▲ 77.4
7月	▲ 50.0	▲ 86.3
8月	▲ 25.0	4.4倍
9月	25.0	▲ 53.2
10月	2.0倍	▲ 96.8
11月	▲ 50.0	▲ 58.1
12月	0.0	▲ 94.7
15年 1月	▲ 16.7	▲ 33.0
2月	33.3	▲ 68.3
直近月	件	百万円
実数	4	79
(前年同月)	(3)	(249)
資料出所	帝国データバンク 旭川・北見支店	

5.金融関連

	表面預金 (未残) 管内	貸出金 (未残) 管内	旭川市内銀行等貸出約定平均金利(月末)					
			総合		短期		長期	
			%	%ポイント	%	%ポイント	%	%ポイント
	前年比・%	前年比・%	%	%ポイント	%	%ポイント	%	%ポイント
13/3月	1.6	▲ 0.5	1.697	▲ 0.124	1.371	▲ 0.104	1.821	▲ 0.131
14/3月	1.7	▲ 0.1	1.596	▲ 0.101	1.307	▲ 0.064	1.704	▲ 0.117
13/9月	1.6	▲ 1.3	1.647	▲ 0.048	1.323	▲ 0.084	1.766	▲ 0.028
12月	2.2	0.3	1.625	▲ 0.022	1.324	0.001	1.734	▲ 0.032
14/3月	1.7	▲ 0.1	1.596	▲ 0.029	1.307	▲ 0.017	1.704	▲ 0.030
6月	1.2	0.5	1.611	▲ 0.014	1.372	0.014	1.688	▲ 0.031
9月	0.8	1.3	1.584	▲ 0.027	1.333	▲ 0.039	1.669	▲ 0.019
12月	0.6	2.0	1.561	▲ 0.023	1.323	▲ 0.010	1.645	▲ 0.024
13年 9月	1.6	▲ 1.3	1.647	▲ 0.038	1.323	▲ 0.088	1.766	▲ 0.010
10月	1.8	▲ 0.3	1.661	0.014	1.376	0.053	1.759	▲ 0.007
11月	2.1	▲ 0.0	1.653	▲ 0.008	1.392	0.016	1.740	▲ 0.019
12月	2.2	0.3	1.625	▲ 0.028	1.324	▲ 0.068	1.734	▲ 0.006
14年 1月	1.8	0.2	1.633	0.008	1.350	0.026	1.731	▲ 0.003
2月	1.5	▲ 0.0	1.623	▲ 0.010	1.345	▲ 0.005	1.719	▲ 0.012
3月	1.7	▲ 0.1	1.596	▲ 0.027	1.307	▲ 0.038	1.704	▲ 0.015
4月	1.9	▲ 0.0	1.606	0.010	1.346	0.039	1.694	▲ 0.010
5月	2.2	1.4	1.587	▲ 0.019	1.330	▲ 0.016	1.675	▲ 0.019
6月	1.2	0.5	1.611	▲ 0.008	1.372	▲ 0.012	1.688	▲ 0.006
7月	1.4	1.5	1.605	▲ 0.006	1.366	▲ 0.006	1.682	▲ 0.006
8月	1.5	1.6	1.602	▲ 0.003	1.379	0.013	1.673	▲ 0.009
9月	0.8	1.3	1.584	▲ 0.018	1.333	▲ 0.046	1.669	▲ 0.004
10月	1.0	1.3	1.589	0.005	1.368	0.035	1.662	▲ 0.007
11月	1.3	1.8	1.579	▲ 0.010	1.349	▲ 0.019	1.658	▲ 0.004
12月	0.6	2.0	1.561	▲ 0.018	1.323	▲ 0.026	1.645	▲ 0.013
15年 1月	1.8	2.5	1.555	▲ 0.006	1.309	▲ 0.014	1.639	▲ 0.006
2月	1.8	2.4	1.557	0.002	1.345	0.036	1.627	▲ 0.012
直近月 実数 (前年同月)	百万円 3,217,116 (3,160,620)	百万円 1,454,199 (1,419,544)	% 1.557 (1.652)		% 1.345 (1.397)		% 1.627 (1.735)	
資料出所	日本銀行旭川事務所							

注1) 13年3月、14/3月、14/7月に表面預金(未残)および貸出金(未残)対象先の変動有。13年3月以降は、前年同月末残を変動後で再集計のうえ前年比を算出。

注2) 貸出約定平均金利は、14年6月より一部金融機関集計店舗数変更。14年6月以降は、前月(期)分を店舗数変更後のベースで再集計のうえ前期差算出。

	前年比・%			
	銀行券		手形交換高	取引停止処分
	管内	管内	管内	管内
	受入高	払出高		
12年度	▲ 12.5	5.8	▲ 1.2	69.7
13年度	▲ 18.5	3.4	▲ 6.4	▲ 64.3
13年 7-9月	▲ 21.8	4.9	3.9	0.0
10-12月	▲ 18.1	▲ 3.6	▲ 7.6	▲ 50.0
14年 1-3月	▲ 16.3	21.2	▲ 15.9	▲ 14.3
4-6月	▲ 28.9	▲ 4.5	▲ 14.0	5.2倍
7-9月	▲ 26.5	12.2	▲ 27.1	▲ 100.0
10-12月	▲ 24.7	17.9	▲ 18.6	▲ 33.3
13年 9月	▲ 20.3	8.2	27.0	0.0
10月	▲ 19.1	▲ 8.5	▲ 6.5	▲ 50.0
11月	▲ 7.5	▲ 13.8	▲ 12.9	▲ 50.0
12月	▲ 31.3	3.2	▲ 3.9	▲ 50.0
14年 1月	▲ 4.0	41.4	▲ 20.2	3.0倍
2月	▲ 26.1	5.6	▲ 22.0	▲ 100.0
3月	▲ 34.3	24.6	▲ 3.8	50.0
4月	▲ 22.9	▲ 25.3	▲ 11.8	2.7倍
5月	▲ 31.1	15.7	▲ 27.1	-
6月	▲ 31.9	6.4	▲ 2.2	6.0倍
7月	▲ 20.3	24.8	▲ 32.8	-
8月	▲ 21.5	3.8	▲ 26.6	▲ 100.0
9月	▲ 37.2	10.7	▲ 21.3	▲ 100.0
10月	▲ 28.0	26.4	▲ 25.1	2.0倍
11月	▲ 25.8	26.6	▲ 31.8	▲ 100.0
12月	▲ 16.6	11.1	▲ 0.9	▲ 100.0
15年 1月	▲ 31.0	▲ 19.8	▲ 15.1	▲ 33.3
2月	▲ 14.1	7.2	▲ 3.4	-
直近月 実数 (前年同月)	百万円 4,022 (4,682)	百万円 11,202 (10,450)	百万円 33,326 (34,508)	枚 1 (0)
資料出所	日本銀行旭川事務所		札幌銀行協会(道北7手形交換所)	

注1) 14年7-9月の取引停止処分枚数は0。

注2) 14年2月の取引停止処分枚数は0。

注3) 13年5月の取引停止処分枚数は0。

注4) 14年7月、13年7月の取引停止処分枚数は0。

注5) 14年8月の取引停止処分枚数は0。

注6) 14年9月の取引停止処分枚数は0。

注7) 14年11月の取引停止処分枚数は0。

注8) 14年12月の取引停止処分枚数は0。

注9) 14年2月の取引停止処分枚数は0。

	前年比・%	
	貨物輸送量	電力消費量
	管内	管内
12年度	0.9	▲ 1.7
13年度	▲ 0.5	▲ 1.9
13年 7-9月	▲ 2.9	▲ 0.8
10-12月	▲ 0.1	▲ 3.0
14年 1-3月	2.0	▲ 2.1
4-6月	1.1	▲ 2.9
7-9月	8.3	▲ 3.3
10-12月	▲ 1.6	▲ 1.2
13年 9月	▲ 3.3	▲ 3.5
10月	▲ 4.6	▲ 3.8
11月	6.4	0.3
12月	▲ 1.2	▲ 5.4
14年 1月	▲ 2.1	▲ 3.0
2月	9.9	0.2
3月	▲ 1.5	▲ 3.3
4月	▲ 0.7	0.3
5月	0.2	▲ 6.2
6月	3.6	▲ 3.1
7月	9.7	▲ 3.1
8月	▲ 0.4	▲ 2.1
9月	13.3	▲ 4.7
10月	4.5	▲ 0.0
11月	▲ 7.7	▲ 2.1
12月	▲ 2.5	▲ 1.4
15年 1月	▲ 3.0	▲ 0.8
直近月 実数 (前年同月)	千トン 567 (584)	千KWH 562,604 (567,042)
資料出所	日本銀行 旭川事務所	北海道電力